
44 3ª feira | 06/Jul/2021  - Edição nº 10968

AVISO DE PRORROGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1272/2021
Objeto: AQUIS ANALISADOR CORRENTE / CLORO. Limite de Acolhimento 
de Propostas: Prorrogado para até as 08:00 horas do dia 09/07/21. Data da Disputa 
de Preços: Prorrogada para as 10:00 horas do dia 09/07/2021. Motivo: Pedido de 
Homologação de Marca.

Priscila Marchini Brunetta-Diretora Administrativa
107763/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - torna público que requereu 
ao Instituto Água e Terra - IAT – a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
para operação da Estação Elevatória de Esgoto (EEE 6, Interceptores, linhas de 
recalque), componentes do Sistema de Esgotamento Sanitário Rio do Campo. 
Endereço: Loteamento Jardim Canadá, bairro Jardim Canadá. Município de Campo 
Mourão - PR.

107770/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que recebeu 
do Instituto Água e Terra – IAT a Licença Prévia – LP nº 43384 do seguinte 
empreendimento: reforma e ampliação da ETE Atuba Sul. Endereço: Rua Miguel 
Pedro Abib, 179. Município: Curitiba/PR. Validade: 30/06/2023.

107723/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 5980/2021, 
Manutenção Corretiva em Para-Raios nas unidades de Terra Roxa EEB-1 e Santa 
Terezinha do Itaipu CSB-3 e CSB-4.. Contratada MATERIAIS ELETRICOS 
LBC LTDA, valor R$ 3000,00, contrato nº 43278, data de assinatura 17/06/2021. 
Contratada ELETRO VOLPIANO LTDA - ME, valor R$2750,00, contrato nº 43277, 
data de assinatura 17/06/2021.

107999/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 6316/2021, 

Laboratórios de Análises Físico-Químicas da GRUM. Contratada BIO RESIDUOS 
TRANSPORTES LTDA - EPP, valor R$ 34938,75, contrato nº 43818, data de 
assinatura 27/05/2021.

108112/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – IX do RILC – Dispensa 

fornecimento de mão de obra, nº 8015/2021, Impressão, envelopamento e postagem 
de contas em braile. Contratada PRO VISAO-SOC. CAMPINEIRA DE ATEND. AO 
DEFICIENTE, valor R$29520,00, contrato nº 44348, data de assinatura 30/06/2021.

108003/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8171/2021, 

Elevado) na cidade de Toledo. Contratada HC GEO INFRA-CATTANI E 
HOLSBACH GEOL. ENGENHARIA L, valor R$ 8000,00, contrato nº 44117, 
data de assinatura 30/06/2021.

107989/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 7935/2021, SERVIÇO DE REFORMA 
BMB HELICOIDAL NETZSCH NM063BT01L07J, NS: B93335, PAT.168952 
GRTB-274, TELÊMACO BORBA, EEE-02 SSE 20478 DCA 18262. Contratada 
NETZSCH DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, valor R$ 5072,13, 
contrato nº 43924, data de assinatura 07/06/2021.

107853/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu 

LAS nº 3720 do seguinte empreendimento: Sistema de Tratamento de Água - ETA 
Lapa. Endereço: Rua Barão do Rio Branco 2330. Município: Lapa/PR. Validade: 
17/12/2021.

108118/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR torna público que requereu 
ao IAT Autorização Florestal do seguinte empreendimento: Atividade: Corte de 

ETE Congonhas. Endereço: Rua Maria Margarida Zagonel Slavieiro, sn. Município: 
Ponta Grossa / PR.

107737/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR torna público que requereu 

 Serviço Social Autônomo 

PARANAEDUCAÇÃO 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO 
EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2018 

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo Paranaeducação. 
CONTRATADA: Centro de Integração Empresa-Escola do Paraná 
CIEE/PR  
OBJETO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 06/2018-PREDUC de 
prestação de serviços de Agente de Integração do programa de 
concessão de vagas de estágios remuneradas, conforme especificações 
constantes no ANEXO I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 05/2018-
PREDUC. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2018-PREDUC, 
assinado entre as partes em 05 de julho de 2018, fica prorrogado pelo 
período de 12 (doze) meses, através de Terceiro Termo Aditivo, a partir 
de 02 de julho de 2021, de acordo com a alínea II do artigo 103 da Lei 
Estadual Nº 15.608/2007. O valor global estimado do presente Aditivo 
para o período de 12 (doze) meses, referente aos serviços de Agente de 
Integração do programa de concessão de vagas de estágios 
remuneradas do Paranaeducação estimado inicialmente em 50 
(cinquenta) vagas de estágio, como taxa de administração, será de 
9,49% (nove vírgula quarenta e nove por cento) referente à TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃO obtida na sessão do Pregão Eletrônico Nº 05/2018-
PREDUC. 
PROTOCOLO: 17.691.669-9 
DATA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: 02/07/2021. 
VIGÊNCIA DO 3º TERMO ADITIVO: 12 meses a partir de 02/07/2021. 
VALOR DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO: 9,49% (nove vírgula quarenta 
e nove por cento) 
AUTORIZADO POR: Claudio Aparecido Alves Palozi - Superintendente 
do Paranaeducação 

108192/2021

ao IAT Autorização Florestal do seguinte empreendimento: Atividade: Corte de 
vegetação para obras de utilidade pública do SAA – adutora de água bruta Pitangui. 
Endereço: Estrada Municipal - Jd. Carvalho. Município: Ponta Grossa / PR.

107744/2021

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1258/21

A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR comunica que a licitação 
supracitada, que tem por objeto a AQUIS ANALISADOR, não teve proposta 
válida dentro do exigido no Edital, dessa forma restou REVOGADA – Preços 
Incompatíveis.

GAQS – GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES
107760/2021

Defensoria Pública do Estado 

 

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 015/2019 
838-1 -   011/2019 

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e Epic 
Serviços e Locações Ltda. 
Objeto: Formalização do total estimado em reais para horas extras, 
diárias de motoristas e pedágios que originariamente constaram no 
edital de licitação/contrato. 
Valor estimado: Horas extras (R$ 154.994,88), Diária (R$ 106.080,00) e 
pedágio (24.200,00). 
Valor do aditivo: R$ 285.274,88. 
Dotação Orçamentária: a) 2019 –0760.03.122.43.4009 / 95 / 3.3 –
Fundo de Aparelhamento da Defensoria Pública/ Recursos de Outras 
Fontes / Outras Despesas Correntes. b) 2020 –0760.03.061.43.6009 / 
95 / 3.3 –Fundo de Aparelhamento da Defensoria Pública/ Recursos de 
Outras Fontes/ Outras Despesas Correntes. c) 2021 -
0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 –Fundo de Aparelhamento da 
Defensoria Pública/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas 
Correntes. Acrescenta-se que às dotações especificadas foram as 
despesas anualmente empenhadas nos mesmos detalhamentos, quais 
sejam: a. À Fonte 250 –Diretamente Arrecadados: i. 3.3.90.33.04 –
Pedágios. ii. 3.3.90.37.08 –Locação de Mão de Obra/Motoristas. iii. 
3.3.90.37.08 –Locação de Mão de Obra/Motoristas/Horas-Extras. iv. 
3.3.90.93.10 –Restituições Administrativas/Diárias. v. 3.3.90.92.16 –
Despesas de Exercícios Anteriores/Loc. M-O. 
Garantia de Execução: A Contratara deverá apresentar a garantia no 
percentual de 5% do valor do presente termo.  
Assinatura: 2 de julho de 2021. 

    EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

107768/2021


